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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N° 161 Guaiba, 24 de margo de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenta-la, estamos remetendo para apn:-.:iar;.ﬁ? .desta
Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 039/2010” que “Autoriza o Ml.l]ll{flplﬂ !:le
Guaiba a firmar Convénio com o Departamento de Tradigbes Gatlichas Caiboaté —

DTG Caiboaté”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando sempre com O
apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos,
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Atenciosamente,

s://

il

r

%f ZLLLLALL Lfé’lﬁ'fi Ll
HE UE TAVARES
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLLI

M. D. Presidenta da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragiio 2009/2012

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n° 039/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Tenho a honra de submeter a apreciagio dessa Augusta Casa, 0 incluso
Projeto de Lei n® 039/2010 que. uma vez aprovado, ird “Autorizar o Municipio de
Guaiba celebrar Convénio com o Departamento de Tradi¢des Gaichas Caiboaté —
DTG Caiboaté e d outras providéncias”.

A edigio da supracitada lei tem por objetivo repassar recurso financeiro
do Municipio ao DTG Caiboaté, que representard esta municipalidade no Concurso
Estadual de Pedes — “22° Entrevero Cultural de Pebes do RS™ que ocorrera no
Municipio de Tramandai, dia 23 de abril de 2010, com data prevista de retorno para o

dia 24 de abril de 2010.

ser utilizado no custeio de transporte de

animais; gastos com alimentagdo, bem como com indumentaria para prenda de honra e
do pedo concorrente, conforme o Plano de Aplicagdo apresentado  pelo
DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE — DTG CAIBOATE e

aprovado pelo MUNICIPIO.

O recurso repassado podera

atende aos Principios da Legalidade,

O presente Projeto. assim,
devem ser seguidos pelos diversos

Supremacia do Interesse Publico e Eficiéncia, que
entes da Administragéio Publica.

Sendo o que se apresentava para © momento € contando sempre com 0
apoio dessa Casa Legislativa, na apreciacio e votagdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado

apreco e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS. 24 de margo de 2010.

Wl gl %ﬁxp-m?
l—[ﬂﬂlﬂZI}E TAVARES
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N2 039/2010

Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com 0
Departamento de Tradigdes Gauchas
Caiboaté - DTG Caiboaté e da
outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com o Departamento de Tradigdes Gatichas Caiboaté — DTG Caiboaté, CNPJ sob o n”
04801482/0001-30, com o objetivo de representar 0O Municipio de Guaiba e suas
entidades tradicionalistas no Concurso Estadual de Pedes, que se realizara na cidade de
Tramandai/RS. no dia 23 de abril de 2010, nos termos da minuta de convénio anexa.

Pardgrafo Unico: Os recursos repassados poderdo ser gaslos, conforme
Plano de Aplicacdo previamente aprovado pelo Municipio, no custeio de transporte,
hotelaria para animal, indumentarias e dos gastos com alimentagio da prenda de honra e

do pedio concorrente.

Art. 2° - Para o atendimento do disposto no artigo anterior ¢ autorizado ao
Municipio de Guaiba repassar ao Departamento de Tradigdes Gatichas Caiboaté — DTG
Caiboaté, até o dia 23 de abril de 2010, o valor de R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos ¢

cinquenta reais), em parcela tnica.

Art. 3° - O valor a ser repassado pelo convénio correra a conta da seguinte

rubrica orcamentaria:

Orgio: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto € Cultura
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Funcio: 13 — Cultura

Sub-Funcdo: 392 — Difusdo Cultural

Programa: 0156 — Cultura de Todos

Atividade: 4036 — Nossa Cultura, Nossa Gente

Dotacio: 3335043000000 — Subvengdes Sociais

Recurso: 1 — Recurso Livre

Art. 4° - O Departamento de Tradigoes Gatchas Caiboaté — DTG
Caiboaté, deverd apresentar prestagdo de contas dos recursos publicos recebidos, no
prazo de 30(trinta) dias, apos o recebimento da parcela.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba. em 24 de mar¢o de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

CONVENION® __ /2010

Que celebram entre si o Municipio de Guaiba/RS ¢ o Sindicato Rural de Guaiba

Por este instrumento ¢ na melhor forma de direito, de um lado. o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul. CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. HENRIQUE TAVARES e de outro lado o
DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE - DTG

CAIBOATE, .. (qualificagdo) neste ato representada por seu (sua) Presidente,
S e B i+ , abaixo assinados, doravante denominados,

respectivamente, MUNICIPIO e DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS

CAIBOATE, resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n® 2010,
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros do
Municipio ao Departamento de Tradigdes Ganchas Caiboaté — DTG Caiboaté, que
representard o Municipio de Guaiba no Concurso Estadual de Pedes — “22° Entrevero
Cultural de Pedes do RS” no dia 23 de abril de 2010, com data prevista de retorno para

o dia 24 de abril de 2010.

Segunda: O recurso repassado podera ser utilizado no custeio de transporte €
hotelaria de animais, com alimenta¢fio, bem como com indumentaria da prenda de honra
e do. peio concorrente, conforme o Plano de Aplicagio apresentado pelo
DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE — DTG CAIBOATE ¢

aprovado pelo MUNICIPIO.

Terceira: Cabera ao MUNICIPIO. na execugdo deste convénio, repassar ao
DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE. em parcela tnica,
até o dia 23 de abril de 2010, a importancia de R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos €

cingiienta reais).

Quarta: O Departamento de Tradicdes Gaichas Caiboat¢é — DTG Caiboaté
abrira conta bancaria especifica no Banco Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba,
para recebimento dos valores deste convénio.

Quinta: O DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE
devera prestar contas ao MUNICIPIO dos recursos recebidos, apresentando relatorio
com toda a documentagio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de

trinta dias contados do término deste Convénio.

Sexta: O presente convénio tera duragdo contada da data de sua assinatura até o
dia 30 de abril de 2010.
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragiio 2009/2012

Sétima- As despesas decorrentes desde convénio serdo atendidas pela
seguinte dotagdo orgamentaria;

Orgiio: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Fungfio: 13 — Cultura

Sub-Funcio: 392 — Difusdo Cultural
Programa: 0156 — Cultura de Todos

Atividade: 4036 — Nossa Cultura, Nossa Gente
Dotacio: 3335043000000 — Subvengdes Sociais
Recurso: 1 — Recurso Livre

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 05 (cinco) vias
de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também o assinam para um

sO efeito legal.

W
I-[ENRIQ%AVARES

Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE TRADICOES GAUCHAS CAIBOATE
Presidente/Patrio

Testemunhas:

1. 2.
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DTG CAIBOATE “estarerea

TEM DONO™
COLEGIO ESTADUAL AUGUSTO MEYER Sub Coord. Do
Delta Jacui Sul — 1* Regifio Tradicionalista - MTG

Fundado em: 03/03/2001

Guaiba,26 de Outubro de 2009.

Senhor Presidente da Cimara de Vereadores:

Temos prazer em cumprimenté-lo, na oportunidade em que encaminhamos a i
prestag@o de contas da verba recebida através do convenio 043/2009 celebrado entre
essa prefeitura € o departamento de Tradigdes Gatichas Caiboate.

Gmmimqmsuubeﬁemqueavuhaﬁideglmdtuﬁlidadepgmmssa Qbﬁ
enﬁdnde,puismmamemmfuipuﬂwlmlizmumaboasemmﬂFm:pﬂhﬂ,bm
como dar andamentos em melhorias em nosso galpdo.

Cordiais saudagbes

Lo @

Lealdo Posser
Patrio

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5E50EA236C49F52CDDODC91A3E40876D

Hmo.Sr.
MD Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA-RS
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSA FORCA"

Gestdo 20002012

CONVENIO N° 043/2009

Que celebram entre si o
Municipio de Guaiba/RS e o
DTG CAIBOATE.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ] n° 88.811922/0001-20 neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr. HENRIQUE TAVARES e de outro lado o DTG CAIBOATE,
CNPIJ n° 04801482/0001-30, com sede na Rua Pantaledo Teles, n° 431, Ermo, Guaiba, neste
ato representado por seu Patrio, Sr. Lealdo Posser, brasileiro, casado, RG n® 2013353038 e
CPF n° 305.056.820/87, abaixo assinados, doravante denominados, respectivamente,
MUNICIPIO ¢ DTG resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n” 2.496/2009,
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e condiges:

Clausula Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros para
o DTG para a realizagdo da Semana Farroupilha que se realizara no periodo de 13 a 20 de

setembro de 2009.

Clausula Segunda: Os recursos repassados deverdo ser gastos no custeio do
transporte de pessoas e invernadas, transporte de animais para cavalgadas e desfile civico do
dia 20 de Setembro, pagamento de cachés artisticos (musicos, declamadores, repentistas),
pagamento de palestrantes, sonorizagdo, iluminagdo para tertilias, indumentarias € pilchas
para invernadas, alimentagio para os monitores que fario o receptivo, representantes das
entidades e responsiveis pelo acampamento € apresentagoes culturais, material grifico e
melhorias nos galpdes das entidades para a realizagdo das tertilias, conforme o Plano de
Aplicagio apresentado pelo DTG e aprovado pelo MUNICIPIO.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5E50EA236C49F52CDDODC91A3E40876D

Clausula Terceira: Cabera ao MUNICIPIO, na execugio deste convénio, repassar a0
DTG, em parcela tnica, até o dia 10 de setembro de 2009, a importancia de RS 4.900,00

(quatro mil e novecentos reais).

Clausula Quarta: As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta da
seguinte dotagdo orcamentaria:

f]rgin: 12 - Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura

Unidade: 01 - Departamentos Subordinados

Funcio: 12 - Cultura

Sub-Funcio: 392 - Difusdo Cultural

Programa: 54 - Desenvolvimento Cultural

Atividade: 1087 - Auxilio Financeiro Culto Tradigdes Ganchas

Dotagfio: 335043000000 - Subvengtes Sociais

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Cliusula Quinta: O DTG abrird conta bancéria especifica no Banco Baprisul e
Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recehimento dos valores deste convénio. %
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"NOSSA HISTORIA, NOSA FORCA"
Gestio 2009/2012

evera prestar contas ao MUNICIPIO dos recursos
prestados, com toda a documentagio exigida
de 30 (trinta) dias contados do recebimento da

Clausula Sexta: O DTG d :
recebidos, apresentando relatorio dos servigos
pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo

parcela.

Clausula Sétima: O presente convénio terd duragio contada da data de sua assinatura
até o dia 30 de setembro de 2009.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 05 (cinco) *;rm; .d':
igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também o assinam para um 50 € eito

legal.

Guaiba, 02 de setembro de 2009.

/

'&%«:‘ ?ﬁ{ﬁam
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

LEALDO POSSER
Patrio

Testemunhas:

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
o
=
o
N
=
I
152
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004029

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5E50EA236C49F52CDDODC91A3E40876D



